青 海 省 总 工 会
青总办通〔2021〕73号

青海省总工会办公室

印发《深入学习宣传习近平总书记关于工人阶

级和工会工作的重要论述系列活动方案》

的通知

各市州总工会，省级各产业工会，省总各直属工会：

《青海省总工会深入学习宣传<习近平总书记关于工人阶级

和工会工作的重要论述>系列活动方案》已经省总工会主要领导

同意。现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

青海省总工会办公室

2021年 10月 19日

— 2 —

青海省总工会
深入学习宣传《习近平总书记关于工人阶级和

工会工作的重要论述》系列活动方案

为深入学习宣传《习近平总书记关于工人阶级和工会工作的

重要论述》（以下简称《重要论述》），根据全总办公厅《关于认

真组织学习<习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述>的通知》要求，结合我省实际，制定以下系列活动方案。

一、积极组织征订。全省各级工会组织要把《重要论述》作

为各级工会干部和全省职工庆祝中国共产党建党 100周年的重

要读物和理论学习的必备辅导读本，按照《青海省总工会办公室

关于征订〈深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作

的重要论述〉的通知》要求抓好征订工作。作为加强职工思想政

治引领的重要指导，推动党的创新理论走近职工身边、走进职工

心里。

二、开展百场宣讲活动。全省各级工会要结合党史学习教育

活动，组织开展学习宣传习近平总书记关于工人阶级和工会工作

的重要论述百场专题宣讲活动。结合各自实际，深入基层一线、

企业车间班组，采取“示范式”“文艺式”和“网络式”等灵活多样、

丰富多采的形式，用职工听得懂的语言，易于接受的大众化、实

用化、常态化形式进行宣讲。省总工会组织部、干部学校将《重

— 3 —

要论述》纳入全省工会干部培训的必修课。各市（州）总工会在

所属基层工会开展宣讲活动不少于 5场。各产业、直属企业工会

开展宣讲活动不少于 2场。全省各级工会上下联动、层层推进，

在全省广大工会干部和职工群众中掀起学习宣传的高潮。

三、融入职工书屋建设。以《重要论述》为重点，精选习近

平新时代中国特色社会主义思想各类重要著作，作为各级工会职

工书屋购书的必选书目。围绕《重要论述》开展形式多样的阅读

分享活动，为广大工会干部和职工群众阅读学习创造便利条件。

四、开展送书到基层活动。全省各级工会组织要因地制宜开

展送《重要论述》到基层活动，通过举办赠书仪式，开展读书分

享，提高基层工会干部贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工

会工作重要论述的思想自觉、行动自觉和政治自觉。

五、广泛深入宣传。在省总门户网站和各级工会微信公众号

等平台开设专题版块和专栏，转载发布习近平总书记关于工人阶

级和工会工作的重要论述有关内容、全总主要领导讲话等，持续

发布有关学习《重要论述》的通知和活动内容，广泛开展有特色、

接地气、入人心的宣传，努力营造浓厚氛围。

六、开展线上知识竞答。省总工会将制作习近平总书记关于

工人阶级和工会工作的重要论述知识答题，利用各级工会微信公

众号、干部网络教育平台、实体和电子职工书屋，组织工会干部

和职工群众开展线上线下的知识答题活动，持续推动《重要论述》

— 4 —

入脑入心。

七、发表专题理论文章。各地方、产业、直属企业工会负责

人带头组织工会干部和职工群众围绕深入学习宣传贯彻习近平

总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，认真撰写专题理论

文章。

八、推广运用“学习强会”。各级工会要引导组织工会干部和

广大职工关注订阅全总“学习强会”微信小程序，将其作为开展思

想引领、学习宣传、教育培训的有效载体。

九、开展送文化慰问演出。结合党史学习教育活动，在持续

做好送文化、送演出下基层的基础上，邀请全总文工团来我省开

展送温暖慰问演出活动，各相关地方、产业要结合群团协同化工

作要求，全力做好组织保障工作。

十、召开专题理论研讨会。省总工会将于 12月邀请全总、

省内部分理论专家和工会干部、劳动模范等，围绕《重要论述》

召开专题理论研讨会，扩大《重要论述》的社会影响力，推动我

省工运理论研究的深度和广度，为“十四五”青海省工运事业发展

规划的顺利实施提供智力支持和理论保障。

全省各级工会组织要深刻认识《重要论述》出版发行的重要

意义，引导广大工会干部和职工群众深入学习领会重要论述的基

本内涵、精神实质及实践要求，切实增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到 “两个维护”，始终在思想上政治上行动上同以习

— 5 —

近平同志为核心的党中央保持高度一致。科学安排、周密组织，

将系列学习宣传活动贯穿到下半年各项重点工作中，融合推进，

务求实效。

请各地方、产业、直属工会于 11月 20日前将百场宣讲活动

照片、相关资料和专题理论文章报省总宣教部，优秀理论文章将

选送《工人日报》和省内主要媒体、《青海工运》刊登。